

\*

Số 58 -KH/ĐU

Cà Mau, ngày 28 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY**  
**VỀ VIỆC TUYÊN TUYÊN ĐIỂN HÌNH TIÊU BIỂU HỌC TẬP VÀ LÀM THEO**  
**TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH VÀ TRIỂN KHAI CHUYÊN ĐỀ**  
**NĂM 2019 “XÂY DỰNG Ý THỨC TÔN TRỌNG NHÂN DÂN, PHÁT HUY DÂN CHỦ, CHĂM LO**  
**ĐỜI SỐNG NHÂN DÂN THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH”**

- Căn cứ Kế hoạch số 58-KH/ĐU, ngày 06/3/2019 của Đảng uỷ Dân chính Đảng về việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Căn cứ công văn số 1015-CV/ĐU ngày 07/01/2019 của Đảng uỷ Dân chính Đảng về việc triển khai Kế hoạch số 95-KH/TU, ngày 25/12/2018 của Tỉnh uỷ về học tập chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Ban Thường vụ Đảng uỷ Toà án nhân dân tỉnh Cà Mau Ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

**I- Mục đích, yêu cầu**

- Tuyên truyền điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị trên các lĩnh vực đời sống xã hội; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên trong Đảng bộ tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả hơn Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường việc xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên nhằm tạo động lực to lớn cho công tác đổi mới, góp phần đẩy mạnh xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân, củng cố hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay.

**II- Thời gian và tài liệu**

- Thời gian triển khai: 01 buổi, vào lúc 14 giờ, ngày 28/3/2019

- Tài liệu học tập:

### III- Nhiệm vụ và giải pháp

- Đảng uỷ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện trong cán bộ, đảng viên việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, kết hợp với việc tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề: “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Ban Thường vụ Đảng uỷ phối hợp với Thủ trưởng đơn vị, Đoàn thể lựa chọn những chuyên đề mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, tạo sức lan toả, tác động tích cực hơn trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, đồng thời tìm ra những giải pháp tích cực, áp dụng vào thực tiễn, khắc phục những vấn đề hạn chế, tồn tại trong những năm qua mà đơn vị chưa tháo gỡ được.

- Các Chi uỷ, Chi bộ xây dựng kế hoạch (Nơi không có Chi uỷ thì Bí thư Chi bộ xây dựng kế hoạch) nghiên cứu liên hệ chọn chuyên đề học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để thực hiện. Từng Chi bộ, định kỳ, tổ chức sinh hoạt về những nội dung có liên quan trực tiếp tới nhiệm vụ chính trị của Chi bộ; các đảng viên tham gia thảo luận, trao đổi đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém và hướng phấn đấu; đánh giá kết quả việc làm được, cách làm hay, sáng tạo, có hiệu quả để nhân rộng.

- Trong các buổi sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt Đoàn thể cần biểu dương điển hình và nhân rộng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, phong trào và nhiệm vụ chính trị của đơn vị, thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Căn cứ kế hoạch của Chi bộ, từng đảng viên liên hệ bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, có giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, nhất là đội ngũ Thẩm phán phải hạ quyết tâm đẩy nhanh tiến độ xét xử các loại án, không để án tồn đọng, án quá hạn luật định, hạn chế thấp nhất để án bị huỷ, bị sửa, án oan sai, án bỏ lọt tội phạm... Đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý phải chọn những nội dung cụ thể, đăng ký thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với Chi bộ, với Cấp uỷ cấp trên.

- Đảng uỷ, các Chi uỷ, Chi bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền các nội dung nói trên, gắn với việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ của địa phương, của đơn vị.

- Tăng cường đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia cộng tác viên, viết bài đăng tải trên báo Công Lý, báo Địa phương, Trang thông tin điện tử Toà án về gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hàng năm, vào dịp kỷ niệm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), kỷ niệm ngày Quốc khánh (2/9), Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức chương trình giao lưu điển hình tiêu biểu tại đơn vị và tổ chức họp xét những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc để biểu dương, điển hình tiên tiến, đề nghị Cấp ủy cấp trên khen thưởng.

#### **IV- Tổ chức thực hiện**

- Sau khi học tập, các Chi ủy, Chi bộ tổ chức phát động đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên liên hệ với chức trách nhiệm vụ được giao, xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2019 (theo mẫu gửi kèm), gửi về Đảng ủy trước ngày 15/4/2019 (Thông qua đồng chí Nguyễn Văn Bình).

- Các Chi ủy, Chi bộ trực thuộc và các đoàn thể căn cứ Kế hoạch này, tổ chức triển khai, thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

#### Nơi nhận:

- Ban tuyên giáo Đảng ủy Dân chính đảng,
- Bí thư BCSD, Bí thư Đảng ủy, Chánh án
- Các Phó Chánh án TAND tỉnh,
- Thành viên Ban Chấp hành Đảng ủy,
- Chủ tịch công đoàn cơ sở,
- Bí thư Đoàn Thanh niên,
- Bí thư các chi bộ trực thuộc,
- Lưu ĐU, VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY**



**CHAU THANH DŨNG**